12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com
o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86, de forma que
seja acrescida a parcela Gratifi cação Progressiva prevista no art.
33 da Lei nº 7.442/10 e retirado da fundamentação o V Acórdão
nº 16.985/89 do TCE.
SERVIDOR(A): MARIA ALBA MOREIRA MOURÃO
MATRICULA: 352969/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOAR GEP-M-AD-1-401
VALOR: R$ 5.965,44
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 0477 DE 25 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria AP nº. 1708 de 24 de
abril de 2012, que aposentou ANA MARIA SANTOS RIBEIRO,
Mat. 77666/1 no cargo de agente de saúde, referência 04,
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA de
acordo com artigo 3º, caput, incisos I, II, III e parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47/05 cumulado com os artigos 2º
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41/03; artigo 131, § 1º, inciso XII da Lei nº
5.810/94, de modo a incluir a parcela Gratifi cação de Risco de
vida no percentual de 50% com base no artigo 1º, inciso III da
Lei nº 5.539/89.
SERVIDOR(A): ANA MARIA SANTOS RIBEIRO
MATRICULA: 77666/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
VALOR: R$ 2.112,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 0471 DE 20 DE ABRIL DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria AP nº. 1747 de 01 de
setembro de 2010 que aposentou ELVIRIA RAMOS DA SILVA, Mat.
484334/1 no cargo de professor AD-01, atualmente professor
classe especial, nível H, de acordo com a Lei nº 7.442/10,
lotada na Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, de acordo
com o art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, combinado
com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, combinado com o
art. 2º da EC 47/2005; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 c/c V
Acórdão nº 16.958/89 do TCE; art. 32, caput, da Lei 7.442/2010
cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 131, §
1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86, de forma que seja acrescida
a parcela Gratifi cação Progressiva prevista no art. 33 da Lei nº
7.442/10 e retirado da fundamentação o V Acórdão nº 16.985/89
do TCE.
SERVIDOR(A): ELVIRIA RAMOS DA SILVA
MATRICULA: 484334/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOAR AD-01
VALOR: R$ 7.337,74
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 175122

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N º 088 DE 09 DE MAIO  DE  2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 021/2017 – CG/GAB, de
08/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/195138
RESOLVE:
CONCEDER: 06 e 1/2 (seis e meia) diárias, ao servidor RUY
MARTINI SANTOS FILHO. Cargo: Diretor Geral, matrícula
n°5833442, CPF: 302.664.402-15, com o objetivo: certifi cação
dos cursos na modalidade de Educação à Distância oferecida por
esta Escola de Governança Pública do Estado do Pará, e ainda
visita institucional no período de 21/05/2017 a 27/05/2017,
nos municípios de: Canaã dos Carajás/PA, Parauapebas/PA,
Conceição do Araguaia/PA, Eldorado dos Carajás/PA, Xinguara/
PA, Curionópolis/PA, Sapucaia/PA, Rio Maria/PA, Redenção/PA,
Ourilândia do Norte/PA, Água Azul do Norte/PA, Tucumã/PA e
São Felix do Xingu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES.
Diretora Geral- em exercício.

Protocolo: 175665

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 087 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ – EGPA em exercício, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço
público deve promover sua apuração imediata dos fatos;
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos
servidores relacionados abaixo, para sob a presidência do
primeiro, promoverem a apuração de fatos denunciados que
confi guram, em tese, irregularidades funcionais, devendo para
tanto, promover todas as diligências julgadas necessárias ao fi el
cumprimento da medida autorizada;

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
54196475 Patrick Oliveira de Avelar Téc. de  Adm. e Finanças Presidente
57195068 Bruno Rabelo de Souza Assistente Administrativo Membro
5901152 Flávia Tatiane Ferreira Costa Secretária de Coordenação Membro

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 175656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 951 DE 03 DE MAIO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO
LUIZ LOPES SOARES, Id Func nº 5128404/1, Fiscal de Receitas
Estaduais-c, lotado na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, do
mês de maio/2017 para o período de 03/07/2017 a 01/08/2017,
referente ao exercício de 11/05/2016 a 10/05/2017.
Portaria nº 952 DE 03 DE MAIO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidor ALCIREMA
MAGALHAES BARBOSA, Id Func nº 45551/1, Fiscal de Receitas
Estaduais-c, lotada na UECOMT de Vila do Conde/CECOMT
Portos e Aeroportos, do mês de maio/2017 para o período de
01/08/2017 a 30/08/2017, referente ao exercício de 22/05/2016
a 21/05/2017.
Portaria nº 953 DE 03 DE MAIO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA
REGINA MOURA LIMA, Id Func nº 3246736/1, Assistente
Administrativo, lotada na UECOMT de Vila do Conde/CECOMT
Portos e Aeroportos, do mês de maio/2017 para o período de
03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao exercício de 02/05/2016
a 01/05/2017.
Portaria nº 954 DE 03 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora ROSANE RODRIGUES BASTOS, Id Func
nº 3251039/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT
de Santarém/CECOMT Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 02/05/2017 a 30/06/2017,
correspondentes ao triênio de 05/08/2009 a 04/08/2012.
Portaria nº 1026 DE 04 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCOS OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº
46574/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT dos
Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 03/04/2017 a 01/06/2017,
correspondentes ao triênio de 08/07/1978 a 07/07/1981.
Portaria nº 1027 DE 04 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor ABELARDO ESTEVES VALENTE DA SILVA,
Id Func nº 47163/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na
CECOMT de Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 30/04/2017 a 28/06/2017, correspondentes ao
triênio de 22/05/2000 a 21/05/2003.
Portaria nº 1028 DE 04 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS MAUES SANTOS,
Id Func nº 47511/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c,
lotada na CECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/08/2017
a 31/08/2017, correspondentes ao triênio de 04/05/2012 a
03/05/2015.

Portaria nº 1029 DE 04 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES
PANTOJA, Id Func nº 3246329/1, Assistente Administrativo, lotada
na CERAT de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao
triênio de 01/02/2013 a 31/01/2016.
Portaria nº 1030 DE 04 DE MAIO DE 2017
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
ao servidor RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, Id Func nº
2186/1, Datilografo, lotado na Célula de Gestão de Apoio
Logístico/DAD, no período de 10/04/2017 a 21/04/2017.

Protocolo: 175657
GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 197 DE 03 DE MAIO DE 2017
REVOGAR, a contar de 23/06/2015, os efeitos da Portaria nº 0634
de 13/06/2013, publicada no DOE nº 32.422 de 21/06/2013,
que designou a servidora MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREI-
RA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3251489/2,
para responder pela CEEAT de Substituição Tributária, nas faltas
e impedimentos do Titular.
Portaria nº 204 DE 05 DE MAIO DE 2017
REMOVER, de ofício, para a Célula de Planejamento,
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, o
servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, Id Func nº 5914781/1,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado na
CEEAT de Substituição Tributária.

Protocolo: 175811
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001930, de 09 de maio de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: TEREZINHA MOTA DE SOUSA.
CPF: 072.559.342-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.340,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.282,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
SANDINO MOTA DE SOUSA CNH: 4825854701
ERIKA HELLEN VIANA SILVA CNH: 5915228435
NYLLO DE SOUSA LEITE CNH: 6479096707

Portaria nº 2017330001933, de 09 de maio de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JONAS BRITO DA SILVA.
CPF: 252.419.662-34.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 1.6 A TEND.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.940,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.434,67.

Protocolo: 175599
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001922, de 08 de maio de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AURELINO MATOS DO AMARAL.
CPF: 519.408.172-34.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.

Protocolo: 175593
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001924, de 08 de maio de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOZIMAR DA SILVA SANTOS.
CPF: 448.912.102-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN DYNA 16 R.
CHASSI: 93Y4SRD6EGJ308037.
Portaria nº 2017330001925, de 08 de maio de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: OVIDIO NATAL.